5
ceri et avi sui magni
beati dni. doctoris Bar-
tholomaei Batti in bi-
bliothecam academicam
dare promisit gratis 5

f. 435'.

Acta huius rectoratus.

Circa initium huius anni et quidem in mense Januarii a civitatensibus lis mota
10 est circa ius piscandi in brachio maris, quod vulgo dicitur Wyck, piscatoribus nos-
tris Wycensibus, quod scilicet hi maioribus retibus haleces capere non debeant.
Ventilata est haec controversia primum coram dicasterio regio; iam lis pendet in
summo tribunal regio ut appellationis instantia et in proxima iuridica expectamus
sententiam in momentanea possessione.

15 25. Februarii die habita fuit promotio doctoralis facultate theologica et medi-
ca, procancellario viro plurimum reverendo amplissimo et excellentissimo dno. Ja-
cobo Henningio, professore ss. theologiae ordinario et pastore Jacobaeo, decanis
dno. generali superintendente doctore Augustino Balthasar et dno. doctore Chris-
tophoro Helwigio. Candidatus in facultate theologica erat dns. lic. Nicolaus
20 Dassovius, Hamburgensis, ss. theologiae professor ordinarius. Medicas facultatis
candidati vero dns. Philippus Oeslerus Sedinensis et dns. Fridericus Schütte An-
clamensis, cum 18. Februarii hic de apoplexia, ille de pleuride pro licentia dis-
putaverat.

In mense Maio rector universitatis huius anni rogatus est a cive quodam huius
25 loci Johanne Behren, ut filiolum recenter natum ex sancti baptismatis fonte suscipere
deberet, ad quod etiam comparuit in aede olim Divo Nicolao saera, ubi simul vidi-
rogatum dicasterii directorem, et compertus est, ut item hic illi, inaudito hactenus
exemplo, de praecedentia moverit; sed cum magnificus rector cedere noluerit coac-
tus est dicasterii director discedere et eius vices sustinuit dns. doctor Matthaeus
30 Clemasius. Tentavit hoc quidem alia vice idem dicasterii director, sed irrito conatu
denuntiavit rector venerando concilio academico item hanc sibi motam de pae-
cedentia, et conclusum est, quod super turbatione in possessione actio institui debeat
vel coram regimine, cui academicci cancellariatus officium a patrone academie con-
creditum est, vel summo tribunal, sed nouum instituta est actio. Interim haec anno-
35 tare volui, ut dni. successores cauti sint, non cedant, quibus cedere necesse non
habent et rectoralem dignitatem porro sartam tectamque et illibatam conservent.

Coeterum et hoc notatu dignum est, quod in hoc anno iterum proh dolor! im-
f. 436. munitas nostra et totius cleri in Pomerania extreme pericitata sit, cum ex provin-
cialium instinctu illustre regimen non modo professores et clerum edicto contribu-
40 tionum publicato sub specie expeditionis Turcicae inseruerit, sed et iuxta hoc edictum exigere voluerit capitulationem. Universitas quidem et consistorium nomine
cleri his moliminiibus masculine se opposuerunt, sed cum nec ab illustrissimo regimine
nec a provincialibus, quos amicissimis literis compellavimus, quicquam obtainere
potuerimus, et non attenta appellatione ad summum tribunal dns. generalis superin-
45 tendens per totum fere diem, et postea magnificus rector per aliquot horas perpessi
sunt executionem militarem sine tamen omni effectu, dns. generalis superintendens
doctor Augustinus Balthasar et dns. doctor Jacobus Balthasar, philosophiae practi-
cae professor ordinarius et iuris extraordinarius, nomine cleri et universitatis circa
finem Augusti in Sueciam ad regem nostrum clementissimum missi sunt. Et in hac
50 causa suspensivum non modo sed et quod sumnum tribunal cognitionem causse 50

suscipere eamque decidere debeat, obtinuerunt. Interim ab universitate post abi-
tum dominorum deputatorum ad avertendam ulteriore executionem solnta est ca-
pitatio non quidem a professoribns vel secretariis et ab horum omnium famnlis,
ancillis, opificibus, itidem oeconom, typographo, et librorum compactore, sed cum
5 prolixa inscriptis concepta protestatione de non praejudicando. Quicquid prae-
terea deputati pro universitate a sacra regia maiestate obtinnerunt, regia edocet
resolutio.

In mense Septembri controversiae, qnas academia, civitas et ministerium huius
loci cum dno. doctore Johanne Colbergio per aliquot annos habnit, sopitae snt
10 Wismariae coram summo tribunali: tenor compositionis ex transactionis formula si-
gillo summi tribunalis munita constat. Depntati fuerunt et ablegati Wismariam
ab academia dns. doctor Jacobus Henningius, pastor Jacobaeus, et dns. doctor Fri-
dericus Gerdesius, senior facultatis iuridicae; a civitate dns. doctor Bernhardus
Diecmann, consul Gryphiswaldensis, et a ministerio dns. mgr. Johannes Stephani,
15 archidiaconus Nicolaitanus.

Cumque simul et eodem tempore a summo tribunali Wismariensi controversia,
quam universitas per biennium habnit cum mgro. Ehre-Gott Daniele Colbergio im-
mediate a sacra regia maiestate ad extraordinariam moralium professionem vocato,
composita et universitas amore pacis compositionem illam ratam habuerit, factum
20 est, ut 6. Octobris die iam nominatns dns. mgr. Colbergius in numerum extraordina-
riorum professorum more solito praestito pris inramento receptus sit. In eodem f. 436'.
mense universitas nostra literas accepit ab universitate Heidelbergensi, quibus haec
nobis notum fecit vetustae Heidelbergensis academie inbilaeum rogavitqne missa
simul proclamata typis excusa publice hic loci affigere, quod non modo factum est,
25 sed et aliud scriptum licet programma sub sigillo universitatis nostrae addidimus. 25
Albo academie haec programmata affixa fuerunt usque ad iubilaei anctoritate
novi electoris comitis Palatini Neoburgensis celebrati 28. Octobris diem.

Circa festum Johannis huius anni 1686 abiit logices et metaphysices professor
ordinarius vir praeclarissimus et excellentissimus dns. mgr. Johannes Christophorus
30 Rosteuscherus Dantiscanus, a senatu Dantiscano ad professionem philosophiae in
gymnasio Dantiscano vocatus. In huius locum ab amplissima facultate philosophica
nominatus et ab universitate patrono academie, serenissimo ac potentissimo regi
Sueciae, praesentatus est dns. lic. Christophorus Nicolaus Remlingius, philosophiae
adiunctus in universitate Wittebergensi, cumqne a sacra regia maiestate diploma
35 vocationis iam obtinnimus et dns. licentiatius Remlingius heri advenerit, a dno. snc- 35
cessore in officio dnbio procul brevi recepturus est.

Sic quoque in locum dni. mgri. Christiani Lokervitzen, qui ante annum relictus
linguarum orientalium professione ordinaria praeposituram Locensem suscepit, am-
plissima facultas philosophica venerando concilio academico in hnius locnm nomi-
40 navit dnm. Brandanum Heinricum Gebhardi, Brunswicensem, philosophiae candida- 40
tum, pro quo ab illustrissimo regio regimine universitas vocationem expectat.

In mense Novembri supremum diem obiit Christophorus Horstmanns, pblicus
universitatis per 20 et quod excurrit annos famulus, cui in officio surrogatus est
Andreas Hojerus, Anclamensis Pomeranus, theologiae studiosns, qui consensu ve-
45 nerandi concilii a me pro tempore rectore et deputatis nniversitatis dno. doctore 45
Gerdesio et dno. mgro. Rosenovio praestito iuramento pro famulo et deposito
academie receptus est, data quoque est huic novo famulo instructio certa in scrip-
tis concepta, qnam ut normam officii sequi et per omnia observare iurato promisit.

[Theol.] Anno 1684 et anno 1685 officio decanatus iterum per Dei gratiam functus fuit pag. 113.
50 Augustinus Balthasar d. 50

Anno 1685 dñs. mgr. **Lokervizius**, Stralsundensis, professor orientalium linguarum ordinarius, pro licentia disputatorus, examen rigorosum sustinuit. Eodem anno duo a facultate expedita et data fuerunt responsa theologica, alterum a dno. d. Cobabo, νῦν ἐν ἀγίοις, in causa controversa de peccato originali contra dñm. d. Wolffium. Alterum dominis pro tempore. Utrumque responsum cistae facultatis illatum est.

pag. 205. [Sur.] Decanatus octavus d. Friderici Gerdesii, quem cum ipsis Calendis anni 1685 coepit et Calendis anni 1686 finit.

Hoc anno ex diversis locis partim acta iudicialia, partim consultationes privatorum ad facultatem missae sunt septuaginta octo, quibus responsa et sententias dedimus. Caeterum 10 mens Julie nomen suum professus est facultati nostrae dñs. Johannes Oldenburgius, Wissemariensis et summi tribunalis regii advocate et procurator ordinarius, praeviisque examinibus privatis habitisque ad l. vinum FF. de rebus creditis^{a)} publicis in auditorio iurisconsultorum recitationibus pro licentia de regressu die 27. Augusti. Eodem mense summos in utroque 15 iure honoris sibi conferri petit Hermannus Christophorus Casters Bodenwerdensis, iuris practicus et capituli Hamburgensis designatus canonicus. Admissus ad examina privata publicasque ad l. 4 FF. de iuris et facti ignorantia^{b)} lectiones, d. 7. Aug. publice ex cathedra inaugurali de tute ore indemni disputavit.

Die 28. Aug. praedictis dñs. candidatis doctoralis honor in basilica Divo Nicolao olim 20 sacra a me decano collatus est. Assocavit se illis dñs. lic. Daniel de Haltern, qui praecedente anno sub praesidio dñi. d. Mascovil pro gradu disputaverat. Procancelarius erat dñs. generalis superintendens d. Augustinus Balthasar, rector dñs. d. Jacobus Henningius.

Auctus quoque hoc anno numerus professorum ordinariorum in facultate philosophica; et quidem ad professionem philosophiac practices dñs. Jacobus Balthasar, gener meus 25 dilectissimus et professor iuris extraordinarius, logicæ vero et metaphysicæ professionem dñs. mgr. Johannes Christopherus Rostenschers, prævia decenti a facultate philosophica nominatione camque secuta concilii academicæ præsentatione, a sacra regia mai., nutritio nostro clementissimo, immediate vocacionis literas accepert, quibus exhibitis in concilium sunt recepti.

pag. 206. Impetravit quidem ab eadem sacra r. mai. dñs. Ehregott Daniel Colbergius literas 30 vocacionis ad professionem moralium extraordinariam, sed huius receptione ob sonicas causas hactenus fuit suspensa. — Die 28. Oct. promocio magisterialis celebrata et quinque viris partim ecclesiarum ministris, partim ministerii candidatis supremi in philosophia honores, reprobantibus illustrissimi regii regiminis vices dno. generale superintendens d. Augustino 35 Balthasare, a decane facultatis philosophicæ dno. mgr. Christiano Lokervitzio sunt collati. Praedictus dñs. mgr. Christianus Lokervitzius ad praepositum Loitzensem ab illustrissimo regio regimine est vocatus, reservata tamen ipsi est professio extraordinaria in facultate philosophica.

Tandem die 3. Dec. nomen suum facultati nostrae dedit Johannes Schack Wollinensis, 40 et petit ad examina admitti. Exhibitum etiam ante octiduum mihi disputationem, quam de consuetudine conscripsit inauguralem. Verum cum alter dñs. collega dñs. d. Alexander Carecius proper conventum provincialem hactenus Sedini profectus fuerit ibique adhuc subsistit, ideo examina usque in eius redditum sunt dilata.

Professores hoc anno in facultate fuerunt et adhuc per Del gratiam vivunt: [sic 1684].

45

1686.

45

f. 437.

Quod felix faustumque sit.

Anno MDCLXXXVI, 3. Novembris electus est academie huius quartum rector Christophorus Helvigius, doctor et professor medieus ordinarius, facultatis decanus, archiater electoralis Brandenburgicus, academicus naturae curiosus et 9. Decembris introductus est per nobilissimum, amplissimum et excellentissimum virum dominum doctorem Petrum Mascovium, iurisconsultum et antecessorem regiique consistorii assessorem gravissimum. Hoc autem et sequenti anno in numerum civium academie recepti sunt sequentes: